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Anotace

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na vývoj alternativního HW pro závody autonomních

vozidel, doplněna o potřebné SW algoritmy. Konkrétně na auto schopné samonavigace po předem

definované černé čáře. První část práce popisuje jednotlivé komponenty použité pro řízení vozidla a

ladění řídících algoritmů. V druhé části je podrobně popsán problém implementované neuronové

sítě, použité pro samonavigaci vozidla.
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Abstract

Alternative HW for autonomous car race

The presented diploma thesis focuses on the development of alternative HW used for

autonomous car races. The HW is supplemented with necessary SW algorithms. The thesis

specifically uses the example of a car capable of self-navigation along a black line defined

beforehand. First part of the thesis describes particular components used for driving the vehicle and

debugging operating algorithms. The second part of the thesis elaborates on the matter of

implemented neural network used for self-navigation of the vehicle.

Key words

Autonomous car, Smart car, The Freescale Cup, Black line sensor, FPGA, servo model,

H-Bridge, Bluetooth module, RC set, Vector control, Neural network, Perceptron, Back

propagation, Forward propagation, Cost function

4 | S t r á n k a

Prohlášení

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě diplomovou práci, zpracovanou na závěr studia na

Fakultě elektrotechnické Západočeské univerzity v Plzni.

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně, s použitím odborné literatury

a pramenů uvedených v seznamu, který je součástí této diplomové práce.

Dále prohlašuji, že veškerý software, použitý při řešení této diplomové práce, je legální.

V Plzni dne 6.5.2012 podpis diplomanta

………..…………………………..

5 | S t r á n k a

Poděkování

Tímto bych rád poděkoval vedoucímu diplomové práce Ing. Petru Weissarovi Ph.D. za cenné

profesionální rady, připomínky a metodické vedení práce. Rád bych také vyjádřil poděkování své

rodině, přítelkyni, přátelům a kolegům za podporu při psaní práce.

6 | S t r á n k a

Obsah

1 ÚVOD ............................................................................................................................................ 9

2 THE FREESCALE CUP ............................................................................................................ 10

2.1 Představení soutěže .............................................................................................................................. 10

2.2 Vybraná pravidla soutěže ...................................................................................................................... 11

3 POPIS SYSTÉMU AUTONOMNÍHO AUTÍČKA ................................................................. 13

3.1 Volba senzoru černé čáry ...................................................................................................................... 14

3.1.1 Parametry kamery .............................................................................................................................. 14

3.1.2 Zpracování obrazu .............................................................................................................................. 15

3.2 Obvod FPGA .......................................................................................................................................... 19

3.2.1 Parametry zvoleného obvodu ............................................................................................................. 19

3.2.2 Popis projektu ..................................................................................................................................... 20

3.2.2.1 UART .......................................................................................................................................... 21

3.2.2.2 uCAM ......................................................................................................................................... 21

3.2.2.3 IMAGE & BRAIN ......................................................................................................................... 22

3.2.2.4 Top entita CAR ........................................................................................................................... 24

3.3 Procesor ................................................................................................................................................ 24

3.4 Servo ..................................................................................................................................................... 27

3.4.1 HW zpracování .................................................................................................................................... 27

3.4.2 SW zpracování .................................................................................................................................... 28

3.5 H-můstek ............................................................................................................................................... 29

3.6 LCD panel s dotykovým senzorem ......................................................................................................... 31

3.7 Bluetooth .............................................................................................................................................. 33

3.7.1 Bluetooth - HW ................................................................................................................................... 33

3.7.2 Bluetooth – SW ................................................................................................................................... 34

3.8 Modul RC soupravy ............................................................................................................................... 35

7 | S t r á n k a

4 UMĚLÁ INTELIGENCE AUTÍČKA ....................................................................................... 36

4.1 Vektorové řízení .................................................................................................................................... 37

4.2 Neuronová síť ........................................................................................................................................ 38

4.2.1 Úvod .................................................................................................................................................... 38

4.2.2 Reprezentace neuronové sítě ............................................................................................................. 39

4.2.2.1 Predikce (Forward Propagation) ............................................................................................... 40

4.2.2.2 Vektorizace ................................................................................................................................ 43

4.2.2.3 Multi-class klasifikace ................................................................................................................ 44

4.2.2.4 Implementace v HW .................................................................................................................. 45

4.2.3 Učící algoritmus pomocí BackPropagation ......................................................................................... 46

4.2.3.1 Gradient descent & Cost function ............................................................................................. 46

4.2.3.2 Back Propagation ...................................................................................................................... 48

4.2.3.3 Náhodná inicializace synaptických vah ..................................................................................... 49

4.2.3.4 Volba počtu neuronů a skrytých vrstev sítě .............................................................................. 50

4.2.3.5 Shrnutí & Implementace algoritmu ........................................................................................... 51

4.2.4 Realizace ............................................................................................................................................. 52

4.2.5 Výběr sítě s učitelem ........................................................................................................................... 54

5 ZÁVĚR ....................................................................................................................................... 56

6 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ...................................................................................... 57

7 ZDROJE OBRÁZKŮ ................................................................................................................. 58

8 PŘÍLOHY ................................................................................................................................... 59

8 | S t r á n k a

Seznam obrázků

Obrázek 1.1: Popis systému.................................................................................................................. 9

Obrázek 2.1: Definovaná startovní oblast .......................................................................................... 12

Obrázek 3.1: Systém použitých obvodů ............................................................................................. 13

Obrázek 3.2: uCAM – TTL ................................................................................................................... 15

Obrázek 3.3: Zpracování obrazu ......................................................................................................... 16

Obrázek 3.4: Nastavení polohy kamery .............................................................................................. 17

Obrázek 3.5: DE-0 Nano Development and Education Board ............................................................ 19

Obrázek 3.6: VHDL komponenty ........................................................................................................ 20

Obrázek 3.7: Vzorkování komponenty RX .......................................................................................... 21

Obrázek 3.8: Obsluha kamery ............................................................................................................ 22

Obrázek 3.9: Obvod pro kontrolu serva ............................................................................................. 27

Obrázek 3.10: Ovládání serva PWM generátorem ............................................................................... 28

Obrázek 3.11: Generování PWM signálu pro řízení ............................................................................. 28

Obrázek 3.12: H-můstek ....................................................................................................................... 29

Obrázek 3.13: Blokové schéma H-můstku ............................................................................................ 30

Obrázek 3.14: Dotykový LCD panel ...................................................................................................... 31

Obrázek 3.15: Popis grafiky LCD panelu ............................................................................................... 32

Obrázek 3.16: Modul Bluetooth Mate ................................................................................................. 33

Obrázek 3.17: Aplikace pro ovládání auta z PC .................................................................................... 34

Obrázek 3.18: Ilustrace původního zapojení RC modulu ..................................................................... 35

Obrázek 4.1: Řídící vektor pro natáčení kol ........................................................................................ 36

Obrázek 4.2: Vektorové řízení ............................................................................................................ 37

Obrázek 4.3: Model neuronu ............................................................................................................. 38

Obrázek 4.4: Hradlo XNOR se svojí pravdivostní tabulkou ................................................................. 39

Obrázek 4.5: Neuronová síť pro XNOR ............................................................................................... 39

Obrázek 4.6: Neuronová síť pro XNOR se synaptickými vahami ........................................................ 40

Obrázek 4.7: Sigmoidní funkce ........................................................................................................... 41

Obrázek 4.8: Graf sítě pro XNOR s tabulkou jednotlivých výpočtů .................................................... 42

Obrázek 4.9: Náhradní schéma XNOR ................................................................................................ 42

Obrázek 4.10: Multi-Class klasifikace ................................................................................................... 44

Obrázek 4.11: Použitá konfigurace sítě v autonomním autíčku .......................................................... 45

Obrázek 4.12: Hledání lokálního minima ............................................................................................. 46

Obrázek 4.13: Závislost Cost function na počtu iterací ........................................................................ 47

Obrázek 4.14: Přestřelení lokálního minima ........................................................................................ 47

Obrázek 4.15: ForwardPropagation XNOR ........................................................................................... 48

Obrázek 4.16: Under/Over fitting ........................................................................................................ 51

Obrázek 4.17: Nastavení parametrů programu a zobrazení posílaných dat ........................................ 52

Obrázek 4.18: K-means Clustering ....................................................................................................... 54

Obrázek 4.19: Možnosti rozdělení bodů do tříd .................................................................................. 55

9 | S t r á n k a

1 Úvod
Vytvořil jsem komplexní systém s několika možnostmi ovládání autonomního autíčka.

Autíčko je samostatná jednotka, schopná samonavigace po černé čáře pomocí neuronové


[…]


nemusel bych vytvářet onu matici výstupních odezev.

Jako jeden z možných typů učení bez učitele jsem zvolil algoritmus „K-means

Clustering“, který je založen na shlukové analýze dat. Je to konvergentní iterační algoritmus,

který přiřazuje vstupní příznakové vektory jednotlivým třídám na základě minimalizace

vzdálenosti mezi příznakovým vektorem a vzorem třídy. Nutnou podmínkou pro zpracování

dat tímto algoritmem je znalost počtu tříd, do kterých se mají data rozdělit. V mém případě

je jich 8, stejně jako počet výstupních neuronů předchozí sítě, jelikož požaduji stejné rozlišení

výstupního vektoru.

Algoritmus se dá asi nejlépe vysvětlit dle obrázku 4.18, na kterém vysvětlím

jednotlivé kroky algoritmu pomocí dvou nezávislých parametrů a pouze dvou clusterů.

V případě rozšíření algoritmu na stávající problém samonavigace auta by obsahoval 80x60,

tedy 4800 nezávislých parametrů a 8 clusterů neboli tříd.

Obrázek 4.18: K-means Clustering

b) Náhodná inicializace a) Přiřazení bodů clusterům

c) Ukončení učení
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 Po popsaném naučení, neboli umístění jednotlivých clusterů na příslušné pozice,

algoritmus rozhoduje o náležitosti nových prvků množiny daným clusterům samozřejmě dle

minimální vzdálenosti. K přiřazení prvku danému clusteru tedy postačí jednoduchý cyklus,

který spočítá vzdálenosti ke všem clusterům a zapamatuje si ten nejbližší.

Největší nevýhodou a vlastností pro kterou jsem se algoritmus K-means Clustering

rozhodl nepoužít je právě princip shlukové analýzy ne které je algoritmus postaven. Jelikož

pokud budou data „přehledně“ rozdělena tak jako při modelové situaci na obrázku 4.18,

nebude algoritmus vykazovat sebemenší problém a bude fungovat výborně. Opačná situace

nastane, pokud nebudou data oddělena pomyslnou mezerou a budou se vzájemně prolínat,

tak jako na obrázku 4.19. Potom algoritmus rozdělí data do tříd víceméně náhodně a

výsledek nemusí být vždy přijatelný. Obrázek ukazuje možné přidělení bodů do jednotlivých

tříd, při použití 3 clusterů. Takovýto problém může nastat u každého algoritmu založeného

na shlukové analýze dat.

V mém případě jsou bohužel data rozmístěna v pomyslném grafu rovnoměrně a

algoritmus je proto nemusí rozdělit do tříd dle našich požadavků. Pokud tedy použijeme

neuronovou síť typu perceptron s učitelem, máme větší kontrolu nad tím, jak má síť reagovat

na jednotlivé variace vstupních proměnných, jelikož při učení přesně definujeme, jak by síť

měla reagovat (odezvu) na danou vstupní množinu a jí podobné.

Algoritmus K-means Clustering jsem naprogramoval rovněž v prostředí MATLAB,

vyzkoušel pro danou situaci, ale nebyl jsem s ním spokojen tak jako s neuronovou sítí a proto

jsem se rozhodl ho nepoužít. Tyto Algoritmy jsou rovněž přiloženy na CD.

Obrázek 4.19: Možnosti rozdělení bodů do tříd
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5 Závěr
Podle mého názoru se povedlo vytvořit spolehlivé autonomní auto, které je schopné

sledování černé čáry i za ne zcela dokonalých podmínek, při udržování relativně velké

závodní rychlosti. Auto dokáže odfiltrovat neočekávané nerovnosti či jiné černé nečistoty na

závodní dráze, poradí si i se zatáčkou s menším poloměrem než je maximální poloměr

zatáčení auta a v případě vyjetí z dráhy se dokáže vrátit a bez problémů pokračovat v jízdě.

Vzhledem k přítomnosti LCD displeje, komunikaci přes rozhraní bluetooth a možnosti

uživatelského řízení pomocí kláves na PC nebo ovládání RC soupravou jsou poměrně velké i

možnosti ladění a vývoje algoritmů jak v obvodu FPGA, tak v procesoru.

Jak bylo již vysvětleno, žádný z programovatelných elektronických obvodů neběží ani

zdaleka na jeho absolutním maximu. Proto se nabízí několik možností jak auto vylepšit a

ještě tak zvýšit jeho maximální možnou závodní rychlost. Zásadním krokem jak toho

dosáhnout by bylo zvýšení komunikační rychlosti s kamerou, což by vyžadovalo vyřešit

problém s rušením kamery a zabezpečit tak její dlouhodobý bezchybný chod.

Další možností jak vyřešit celý systém by bylo vynechání procesorové desky Stellaris

LM3S1968 Evaluation Board a vyřešit celý systém v obvodu FPGA za využití některého

syntetizovatelného softwarového procesoru, například NIOS II podporovaného ALTEROU.

Tím by se ušetřilo nejen místo v mechanické konstrukci auta, o trochu by se i zvýšila

životnost baterií, v tomto případě minimálně a zanedbatelně, ale zvýšila by se i komunikační

rychlost mezi procesorem a syntezovanými obvody, která momentálně běží na frekvenci

115,2kHz a její navýšení by bezpochyby nepatrně vylepšilo rychlost odezvy auta.

Na závěr bych rád bez bližšího srovnání dodal, že auto je podle mého názoru plně

konkurence schopné ostatním autům účastnících se soutěže The Freescale Cup. Soudím tak

objektivně jen podle videí natočených ze závodů a podle časů dosažených na různě dlouhých

tratích.
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8 Přílohy
Samotné programy jsou vcelku rozsáhlé aplikace a jejich funkce jsem již představil

v jednotlivých kapitolách této práce. Proto nebudu přikládat samotný zdrojový kód, ale

uvedu pouze obsah CD, na kterém jsou všechny algoritmy přiloženy.

Obsah přiloženého CD:
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