21 35.5.

Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Alternativní HW pro závod autonomních vozidel
Student: Bc. Pavel VOTAVA Std. číslo: E10N0139P
Vedoucí: Ing. Petr Weissar, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student práci vytvářel samostatně a body zadání zcela splnil. Navržené řešení využívající hradlové pole efektivně realizuje požadovanou funkci a ve srovnání s čistě SW implementací má velký výkonnostní potenciál. Algoritmy řízení jsou implementovány 2, jednoduchý princip založený na ohodnocení pixelů ve zpracovávaném obraze a komplexní přístup založený na principu neuronové sítě typu vícevrstvý perceptron. Váhy synaptických vazeb neuronů jsou předpočítány na počítači metodou založenou na principech učení Back-Propagation, což je pro daný účel rozumné řešení.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 21.5.2012

podpis vedoucího práce